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 تنقیح مقررات؛ گامی 
به‌سوی شفافیت

تنقیــح، بازبینی و اصلاح مقــررات در 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی را می‌توان 
یکی از گام‌های مهم در مســیر ارتقای 
حکمرانی اجتماعی و بهبود دسترسی 
ذینفعان به حقوق قانونی دانست. در 
سال‌های گذشته، انباشت بخشنامه‌ها، 
دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌های متعدد 
در حوزه‌هــای بیمــه‌ای و درمانــی، 
دسترسی منســجم به مقررات را برای 
کارفرمایان، بیمه‌شدگان و دیگر افراد 
تحت پوشــش دشــوار کرده بــود. در 
چنین شــرایطی، بازبینی، تلخیص و 
روان‌سازی مقررات نه تنها به ساماندهی 
منابع حقوقی سازمان کمک می‌کند، 
بلکــه امــکان دسترســی ســریع‌تر 
و شــفاف‌تر به مقررات جــاری را برای 
شــرکای اجتماعــی تأمین‌اجتماعی 
فراهم می‌ســازد. این فراینــد در عمل 
مجموعــه‌ای پراکنده از مقــررات را به 
ساختاری منســجم و قابل فهم تبدیل 
می‌کند و زمینه اجرای دقیق‌تر قوانین 
در نظــام تأمین‌اجتماعــی را فراهــم 

می‌آورد.
 از ســوی دیگــر، یکــی از مهم‌تریــن 
کارکردهــای تنقیح مقــررات، برطرف 
کــردن ابهامــات قانونــی و کاهــش 
تعارض‌های تفسیری در اجرای قوانین 
اســت. در بســیاری از مــوارد، تعــدد 
آیین‌نامه‌ها و بخشــنامه‌های اجرایی 
موجــب شــکل‌گیری برداشــت‌های 
متفــاوت از مقررات می‌شــود و همین 
مســئله بســتر بروز اختلافات حقوقی 
و اجرایــی را فراهم می‌کنــد. با اجرای 
فرایند تنقیح و تلخیص قوانین، دامنه 
تفاسیر غیرواقع یا متعارض از مقررات 
محدود می‌شود و اجرای قانون با وضوح 
بیشــتری انجام می‌گیــرد. در چنین 
چارچوبی، اصــاح مقررات عــاوه بر 
شــفاف‌تر کردن مســیرهای اجرایی، 
امکان تصمیم‌گیری دقیق‌تر و منطبق 
با قانون را برای مدیران، کارشناسان و 

ذینفعان فراهم می‌کند.
 در عین حال، بخشی از مقررات موجود 
در طــول زمان ممکن اســت به مانعی 
برای اجرای مؤثر قوانین تبدیل شــود. 
برخــی دســتورالعمل‌ها یــا رویه‌های 
اجرایی که در مقطعی بــرای حل یک 
مسئله خاص تدوین شده‌اند، در گذر 
زمان می‌توانند بــه عاملــی بازدارنده 
در مســیر اجرای صحیح قوانین بدل 
شوند. فرایند بازنگری و اصلاح مقررات 
این امــکان را فراهم می‌کند که چنین 
موانعی شناســایی و برطرف شــوند و 
اجــرای قوانین با ســهولت بیشــتری 
انجام گیــرد. این رویکــرد در نهایت به 
ساده‌سازی فرآیندهای اجرایی، افزایش 
کارآمدی مقررات و تقویت کارکردهای 
نهــادی ســازمان تأمین‌اجتماعــی 
می‌انجامد؛ موضوعی که برای نهادی 
با جامعه تحت پوشش گسترده اهمیت 

ویژه‌ای دارد.
 تنقیح و به‌روزرسانی مقررات در سازمان 
تأمین‌اجتماعی، نقشــی بنیادین در 
ارتقای شفافیت و حکمرانی دارد. این 
ســازمان به‌عنوان بزرگ‌ترین بیمه‌گر 
اجتماعی کشور با پوشــش نزدیک به 
۵۰ میلیون نفــر، نیازمند دسترســی 
نظام‌مند به قوانین و دستورالعمل‌های 
خود اســت. انتشــار عمومی مقررات 
اصلاح‌شده گام مهمی در مسیر تحقق 
شــفافیت نهادی و آگاهی‌بخشــی به 
جامعه ذینفعان محســوب می‌شــود. 
آگاهی حقوقی افراد از طریق دسترسی 
روشن به مقررات، موجب شناسایی بهتر 
حقوق قانونی، تصمیم‌گیری آگاهانه و 
کاهش هزینه‌های ناشــی از ناآگاهی 

می‌گردد.  
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افزایش پوشش بیمه‌ای و جذب بیمه‌پردازان جدید، راهبردی حیاتی برای جبران ناترازی مالی صندوق‌های 
بازنشستگی در مواجهه با چالش‌های جمعیتی و اقتصادی است

توسعه بیمه‌ای؛ شاه‌کلید پایداری صندوق‌ها

پایــداری مالــی صندوق‌هــای بازنشســتگی در ایران 
بیش از هر عامل دیگری به یک متغیر بنیادین وابســته 
اســت: تعداد بیمه‌پردازان فعال. در ساختار بیمه‌های 
اجتماعــی، حق‌بیمــه‌ای که امروز از ســوی شــاغلان 
پرداخت می‌شود، پشتوانه پرداخت مستمری و خدمات 
نسل بازنشسته اســت. با این حال، در سال‌های اخیر 
مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی، جمعیتی و سیاستی، 
تعادل منابــع و مصــارف صندوق‌ها را بــا چالش‌هایی 
جدی روبه‌رو کرده است؛ از کاهش آهنگ توسعه بیمه‌ای 
و افزایش جمعیت مســتمری‌بگیران گرفته تا مداخلات 
غیرکارشناسی در سیاستگذاری‌های بیمه‌ای. در چنین 
شرایطی، توسعه پوشــش بیمه‌ای و جذب بیمه‌پردازان 
جدید به یکــی از مهم‌ترین راهبردهــای حفظ پایداری 

مالی این نهادهای اجتماعی تبدیل شده است.

منابعی که از حق‌بیمه شکل می‌گیرند
موجودیــت و اســتمرار فعالیت صندوق‌هــای بیمه‌ای 
در گرو جریان پایدار منابع مالی اســت؛ منابعی که در 
اغلب نظام‌های بیمه اجتماعی جهــان، عمدتاً از محل 
حق‌بیمه پرداختی بیمه‌شدگان تأمین می‌شود. به بیان 
ساده، هر بیمه‌پرداز فعال با پرداخت سهم خود در چرخه 
بیمه‌ای، به تداوم پرداخت مســتمری‌ها و ارائه خدمات 
درمانی و حمایتی کمک می‌کند. در ایران نیز این قاعده 
در ســازمان تأمین‌اجتماعی به‌وضوح دیده می‌شــود. 
این ســازمان کــه بزرگ‌ترین نهــاد بیمه‌گــر اجتماعی 
کشور محسوب می‌شــود، امروز با پوشش حدود نیمی 
از جمعیت ایران، گسترده‌ترین شبکه خدمات بیمه‌ای 
را در اختیــار دارد. بخــش عمده منابع این ســازمان از 
محل حق‌بیمه‌ای تأمین می‌شود که حدود ۱۷ میلیون 

بیمه‌پرداز به طور مستمر پرداخت می‌کنند.
 با این حال، همین سازوکار ساده در صورت بروز اختلال 
در وصــول حق‌بیمه یا کاهــش تعداد بیمه‌پــردازان، با 

چالش مواجه می‌شود. از یک سو هزینه‌های صندوق‌ها 
به صورت طبیعی هر سال افزایش می‌یابد؛ زیرا جمعیت 
بازنشســتگان و دریافت‌کنندگان خدمات درمانی رو به 
رشد است. از ســوی دیگر، اگر روند جذب بیمه‌شدگان 
جدید متوقف یا کند شود، شکاف میان منابع و مصارف 
صندوق‌ها به تدریج عمیق‌تر خواهد شد. به همین دلیل 
است که کارشناسان حوزه رفاه اجتماعی، توسعه بیمه‌ای 
را نه صرفاً یک سیاســت رفاهی، بلکه یکی از مهم‌ترین 
ابزارهای حفظ تعادل مالی صندوق‌های بازنشســتگی 

می‌دانند.

راهبردی برای خروج از ناترازی
در ســال‌های اخیــر، یکــی از مهم‌تریــن چالش‌هایی 
که بســیاری از صندوق‌های بازنشســتگی با آن مواجه 
شده‌اند، پیشی گرفتن هزینه‌ها از درآمدها است. افزایش 
تعهدات جاری، به‌ویژه پرداخت مستمری و هزینه‌های 
درمانــی، در مــواردی از میــزان درآمدهــای حاصل از 

دریافت حق‌بیمه فراتر رفته است.
این وضعیت که از آن با عنوان »ناترازی مالی صندوق‌ها« 
یاد می‌شود، در صورت تداوم می‌تواند پایداری بلندمدت 
نظام بیمه‌های اجتماعی را با مخاطره مواجه کند. زیرا 
اگر منابع ورودی صندوق‌ها کمتر از تعهدات آنها باشد، 

ادامه ایفای تعهدات در بلندمدت دشوار خواهد شد.
در چنیــن شــرایطی، یکــی از مهم‌تریــن راهکارهای 
پیشنهادی کارشناسان، افزایش پایه درآمدی صندوق‌ها 
از طریق جذب افراد فاقد پوشش بیمه‌ای است. به بیان 
دیگر، هرچه تعداد بیمه‌پردازان فعال افزایش یابد، منابع 

مالی پایدارتری در اختیار صندوق‌ها قرار می‌گیرد.
رابطه میان رشــد تعداد بیمه‌شــدگان و افزایش منابع 
صندوق‌ها رابطه‌ای مستقیم است. افزایش بیمه‌پردازان 
به معنای ورود منابع تازه به چرخه مالی صندوق‌ها است؛ 
منابعی که می‌تواند بخشی از شــکاف میان درآمدها و 

هزینه‌ها را جبران کند.
البته در کنار این موضوع، برخی روندها نیز در تشــدید 
ناترازی‌ها نقش داشــته‌اند. از جمله رشد سریع تعداد 
مستمری‌بگیران که در مواردی نتیجه بازنشستگی‌های 
زودهنــگام و عــدم اجــرای اصلاحــات پارامتریک در 
نظام بازنشســتگی اســت. در چنین شــرایطی، تعداد 
دریافت‌کننــدگان مســتمری بــا ســرعتی بیشــتر از 
بیمه‌پــردازان افزایــش می‌یابد و همین موضوع فشــار 

بیشتری بر منابع صندوق‌ها وارد می‌کند.

جذب گروه‌های فاقد بیمه
در پاسخ به این چالش، ســازمان تأمین‌اجتماعی طی 
سال‌های گذشته برنامه‌هایی را برای گسترش پوشش 
بیمه‌ای و جذب گروه‌های مختلــف اجتماعی طراحی 
کرده اســت. هدف اصلی این برنامه‌هــا، فراهم کردن 
امکان بیمه‌پردازی برای اقشــاری اســت که پیش‌تر از 

پوشش بیمه‌ای محروم بوده‌اند.
در ایــن چارچــوب، گروه‌هایــی ماننــد ورزشــکاران، 
هنرمندان، معلمان، رانندگان، کارگران ســاختمانی و 
همچنین فعالان حوزه کســب‌وکارهای نوین و مشاغل 
پلتفرمی در دستور کار سیاست‌های توسعه بیمه‌ای قرار 
گرفته‌اند. تسهیل شرایط ثبت‌نام و استفاده از خدمات 
بیمه‌ای نیز از جمله اقداماتی بوده که در این مسیر انجام 
شده است. توســعه خدمات غیرحضوری، ساده‌سازی 
فرآیندهای اداری و اجرای طرح‌هــای تحول دیجیتال 
در ســازمان تأمین‌اجتماعی، بخشــی از تلاش‌ها برای 
گســترش دسترســی شــهروندان به خدمــات بیمه‌ای 

محسوب می‌شود.
این اقدامات علاوه بر افزایش عدالت اجتماعی، می‌تواند 
به تقویت منابع مالی صندوق‌ها نیز کمک کند؛ زیرا هر 
بیمه‌پرداز جدید، به معنای ورود یک جریان مالی پایدار 

به نظام بیمه‌ای است.

از توسعه بیمه‌ای تا اصلاحات ساختاری
با وجود اهمیت توسعه بیمه‌ای، بسیاری از کارشناسان 
تأکید می‌کنند که افزایش تعداد بیمه‌پردازان به تنهایی 
نمی‌تواند تمام مشکلات مالی صندوق‌های بازنشستگی 
را حل کند. در کنار این راهکار، مجموعه‌ای از اصلاحات 

ساختاری نیز باید در دستور کار قرار گیرد.
از جمله ایــن اصلاحــات می‌تــوان به وصــول به‌موقع 
حق‌بیمه‌ها، مقابله با فرار بیمه‌ای، بهبود مدیریت منابع 
و مصارف و همچنین تقویت بازدهی سرمایه‌گذاری‌های 
صندوق‌هــا اشــاره کــرد. در واقــع، پایــداری مالــی 
صندوق‌های بازنشســتگی زمانی محقق می‌شــود که 
مجموعه‌ای از سیاست‌های اصلاحی به صورت هم‌زمان 
اجرا شود. به عبارت دیگر، توســعه بیمه‌ای باید در کنار 
مدیریت دقیــق هزینه‌ها و اصلاح برخی ســازوکارهای 
قانونی و اجرایــی قرار گیرد تا بتواند به کاهش شــکاف 

منابع و مصارف کمک کند.

پیامدهای تصمیمات غیرکارشناسی
در کنــار عوامــل ســاختاری، برخــی تصمیمــات 
غیرکارشناســی نیــز در شــکل‌گیری وضعیــت کنونی 
صندوق‌های بازنشستگی نقش داشته‌اند. در مواردی، 
سیاســتگذاری‌هایی بدون توجه کافی به محاســبات 
بیمه‌ای اتخاذ شده که نتیجه آن افزایش تعهدات مالی 
صندوق‌هــا بوده اســت. »غلامحســین عابــدی‌روش« 
کارشناس بیمه‌های اجتماعی در گفت‌وگو با هفته‌نامه 
آتیه نو در این باره می‌گوید: »تصمیمات غیرکارشناسی و 
بی‌توجهی به محاسبات بیمه‌ای در برخی دوره‌ها، یکی 
از عوامل شکل‌گیری وابستگی مالی برخی صندوق‌ها 

به بودجه عمومی دولت بوده است.«
او معتقد اســت بخشی از سیاســت‌های اتخاذ شده در 
حوزه رفاه اجتماعی نیز به شکل غیرمستقیم بر ناترازی 
صندوق‌ها اثر گذاشته است. به گفته وی، بی‌توجهی به 
سهم خدمات درمانی ذی‌نفعان صندوق‌ها و عدم ایفای 
کامل تعهــدات دولت در برخــی حوزه‌ها، فشــار مالی 

بیشتری بر دوش بیمه‌گران اجتماعی قرار داده است.
عابدی‌روش همچنین هزینه‌هــای بالای درمان را یکی 
دیگر از عوامل مؤثر در افزایش ناترازی‌ها می‌داند و تأکید 
می‌کند دولت‌ها باید ســهم خــود در تأمین هزینه‌های 
درمانی جامعه تحت پوشش صندوق‌ها را به طور کامل 

پرداخت کنند.

چالش جمعیتی صندوق‌ها
یکی دیگــر از عوامل مهمــی که در ســال‌های اخیر بر 
وضعیت مالی صندوق‌های بازنشســتگی اثر گذاشته، 
تغییرات جمعیتی و افزایش سرعت سالمندی جمعیت 
است. بر اســاس داده‌های آماری، ایران در حال تجربه 
یکــی از ســریع‌ترین روندهای ســالمندی جمعیت در 
منطقه است. کاهش نرخ باروری و افزایش امید به زندگی 
موجب شده است ترکیب جمعیتی کشــور به تدریج به 

سمت افزایش سهم سالمندان حرکت کند.
صندوق‌های بازنشستگی اساســاً بر پایه یک سازوکار 
بین‌نسلی عمل می‌کنند. در این نظام، حق‌بیمه‌ای که 
شاغلان امروز پرداخت می‌کنند، برای تأمین مستمری 
بازنشســتگان کنونی اســتفاده می‌شــود. این چرخه 
زمانی پایدار باقی می‌ماند که تعداد بیمه‌پردازان فعال 
به طور قابل توجهی بیشــتر از تعداد مستمری‌بگیران 

باشد. 

300 هزار بازنشسته وام گرفتند

تسهیلات ۵۰ میلیونی با کارمزد چهار درصد و بازپرداخت ۶۰ ماهه برای بازنشستگان کشوری پرداخت شد

 صندوق بازنشستگی کشوری در سال ۱۴۰۴ با هدف تقویت قدرت 
خرید بازنشستگان و در چارچوب ایفای مسئولیت‌های اجتماعی، طرح 
گسترده‌ای برای پرداخت تسهیلات مالی به این قشر اجرا کرد؛ طرحی که 
در نهایت با پرداخت مرحله دهم و پایانی وام ضروری به سرانجام رسید. بر 
اساس برنامه اعلام‌شده، در مجموع ۳۰۰ هزار نفر از بازنشستگان واجد 
شرایط موفق به دریافت تسهیلات ۵۰ میلیون تومانی شدند؛ تسهیلاتی 
که در قالب ۱۰ مرحله و به‌صورت تدریجی به حساب مشمولان واریز شد. 
دهمین مرحله این پرداخت‌ها روز ۱۱ اسفندماه انجام شد و با آن، پرونده 
پرداخت وام ضروری بازنشستگان کشوری در سال جاری به طور رسمی 
بسته شد. مطابق اعلام صندوق بازنشستگی کشوری، مبلغ این تسهیلات 
برای هر متقاضی ۵۰ میلیون تومان تعیین شد که بازپرداخت آن در دوره‌ای 
۶۰ ماهه و با کارمزد چهار درصد انجام می‌شود. ثبت‌نام متقاضیان نیز از 
طریق سامانه خدمات الکترونیک صندوق بازنشستگی کشوری به نشانی 
sabasrm.ir صورت گرفت و بازنشستگان برای نام‌نویسی یک ماه فرصت 

داشتند. آمارهای ثبت‌نام نشان داد تقاضا برای دریافت این تسهیلات بسیار 
بالا بوده است؛ به‌گونه‌ای که حدود ۸۵۰ هزار نفر از بازنشستگان کشوری 
برای دریافت وام ثبت‌نام کردند، اما با توجه به محدودیت منابع، در نهایت 
تنها ۳۰۰ هزار نفر در فهرست دریافت‌کنندگان قرار گرفتند. به بیان دیگر، از 
هر ۸.۵ بازنشسته متقاضی، حدود سه نفر موفق به دریافت تسهیلات شدند. 
البته مسئولان صندوق تأکید کرده‌اند که صرف ثبت‌نام در سامانه به معنای 
دریافت قطعی وام نیست و فرآیند انتخاب بر اساس معیارهای مشخصی 
انجام می‌شود. در این چارچوب، اولویت با بازنشستگانی بوده است که در 
سال‌های گذشته از تسهیلات مشابه استفاده نکرده‌اند، بدهی معوق در 
بازپرداخت وام‌های قبلی ندارند و از سطح حقوق پایین‌تری برخوردارند. 
همچنین ثبت‌نام در مهلت مقرر و رعایت ضوابط سامانه نیز از دیگر شروط 
بررسی درخواست‌ها به شمار می‌رود.  فرآیند پرداخت نیز به صورت مرحله‌ای 
و بر اساس امتیازبندی متقاضیان برنامه‌ریزی شد. مرحله نخست این طرح 
در نیمه خردادماه آغاز شد و به متقاضیانی اختصاص یافت که بیشترین 

امتیاز را در نظام اولویت‌بندی کسب کرده بودند. پس از آن، مراحل دوم تا 
نهم طی ماه‌های بعد و با توجه به اولویت‌های بعدی متقاضیان انجام شد 
و در نهایت مرحله دهم در اسفندماه به پایان رسید. در مجموع، پرداخت 
وام ۵۰ میلیون تومانی به ۳۰۰ هزار بازنشسته به معنای تزریق حدود ۱۵ 
هزار میلیارد تومان نقدینگی به اقتصاد خانوارهای بازنشسته است. این 
منابع می‌تواند بخشی از هزینه‌های ضروری زندگی مانند درمان، تعمیرات 
مسکن یا مخارج روزمره را پوشش دهد. با این حال، کارشناسان معتقدند 
این تسهیلات اگرچه در کاهش فشار معیشتی مؤثر است، اما به تنهایی 
قادر به حل مسائل ساختاری معیشت بازنشستگان، از جمله تأمین مسکن 
یا ایجاد امکان سرمایه‌گذاری پایدار، نخواهد بود. در عین حال حجم بالای 
متقاضیان و حذف بیش از ۶۴ درصد ثبت‌نام‌کنندگان از فرآیند دریافت وام، 
نشان می‌دهد فاصله میان منابع موجود و نیاز واقعی جامعه بازنشستگان 
همچنان قابل توجه است و افزایش ظرفیت این تسهیلات در سال‌های آینده 

می‌تواند به یکی از مطالبات جدی این قشر تبدیل شود.


